
COMUNE DI GENOVA

DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE ED OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3233

ADOTTATO IL 15/07/2024

 ESECUTIVO DAL  18/07/2024

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  RINNOVO  DELL’ABBONAMENTO  VIP  ALLA
RIVISTA TUTTONORMEL AD USO DELLE STRUTTURE APPARTENENTI ALLA
DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE E OPERE PUBBLICHE.
CIG: B21D05C5CD

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- al fine di garantire il regolare ed efficiente funzionamento, nonché l’aggiornamento amministrativo
e tecnico degli uffici, la Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche da anni sostiene spese
per  la  formazione  e  l’aggiornamento  del  proprio  personale  mediante  l’acquisizione  di
testi/pubblicazioni e la sottoscrizione di riviste ed abbonamenti;

- nel corso degli anni tale aggiornamento si è focalizzato su un numero preciso di pubblicazioni e/o
abbonamenti, in linea con l’evoluzione dei tempi e la metodologia di fruizione degli aggiornamenti
in questione;

- nello specifico, la Direzione di Area Infrastrutture e Opere Pubbliche ha provveduto a rinnovare
fino all’anno 2023, tra gli altri, l’abbonamento VIP a TuttoNormel;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Considerato che:

-l’abbonamento  alla  rivista  in  argomento  risulta  necessario  e  fondamentale  per  garantire  la
fornitura  di  un  livello  di  servizio  adeguato  agli  standard  previsti  delle  normative  in  continua
evoluzione;

-  la  spesa  per  il  rinnovo  dell’abbonamento  in  questione  non  è  aumentato  rispetto  a  quanto
sostenuto nel corso dell’annualità 2023;

-  la  rivista  attualmente  consultata  dagli  uffici  risulta  pienamente  confacente  alle  esigenze  di
aggiornamento e formazione;

Considerato altresì che:

- l’acquisto dell’abbonamento alla rivista TuttoNormel è effettuabile esclusivamente presso TNE srl
e quindi non è possibile tramite Consip e/o Mepa;

- per quanto sopra, si rende necessario procedere all’acquisto dell’abbonamento per un costo pari
a Euro 139,50 (importo non soggetto a IVA ai sensi dell’art. 4 c. 4 del DPR 633/26.10.1972);

Dato atto che:

-  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  svolta  da  Maria  Chiariello,  Responsabile
organizzativa Coordinamento amministrativo e risorse strumentali, responsabile del procedimento,
che attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza,  ai
sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti;

-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Visti:

- il D.lgs 36/2023, in particolare l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023;

-il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il  Decreto  Legislativo  n.  118 del  2011,  recante  Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996
n. 34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 22/12/2023; 

-  il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione Giunta
comunale n. 55 del 02/05/2024;

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026. 

-la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  46 del  15 aprile  2024,  di  approvazione del  Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Ritenuto pertanto di:

- impegnare,  per  le  ragioni  espresse in  premessa,  la  somma complessiva di  Euro 139,50  al
Capitolo 30626, c. di c. 153.6.29 “Ufficio tecnico – Accessi banche dati e pubblicazioni on line”,
P.d.C. 1.3.2.5.3 del Bilancio 2024 (IMP. 2024/11628);

DETERMINA

1. di approvare quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.
2. di autorizzare la spesa complessiva di Euro 139,50 per il rinnovo dell’abbonamento VIP alla

rivista TuttoNormel, a favore della ditta TNE S.r.l., C.F. 01282770187 P.IVA 06368990013 (Cod.
Benf. 57250)

3. di demandare ai competenti Uffici della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche per la
diretta liquidazione della spesa, nei limiti di cui al presente provvedimento, mediante emissione
di atti di liquidazione digitali;

4. di dare atto che Responsabile del Procedimento è Maria Chiariello, Responsabile dell’Ufficio
Coordinamento amministrativo e risorse Strumentali;

5. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile del Procedimento, ai sensi
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato. 

Il Direttore

Arch. Ferdinando De Fornari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
9
8
3
0
8
.
E



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
4
.
0
2
9
8
3
0
8
.
E


	



